SOURCES « LEXICOGRAPHIQUES »

Parmi les sources lexicographiques, on s'intéressera ici principalement au cas des *Differentiae* et des *Synonyma*, ainsi qu'au livre x des *Etymologies*.

Les Differentiae

Les *Differentiae* se présentent comme des suites de paires de mots, synonymes ou paronymes, qu'il convient de distinguer. La séquence qui les introduit, *Inter a et b*, dans la source, est remplacée dans le *LG* par l'annonce des lemmes suivie d'une formule standard du type *ita distinguitur, haec differentia est, haec distinctio est, differt, hoc interest*, éventuellement suivie d'un *quod* introductif. Ce parti-pris, qui permet de classer aisément les mots à leur initiale, a pour inconvénient de rendre syntaxiquement bancal chacune de ces entrées, si bien que le ms. *L* restitue parfois le *inter* manquant dans la marge de gauche avant le lemme. Nous présentons ci-dessous quelques exemples de ce phénomène²³ :

<i>LG</i> , NA 98	<i>Is. Di.</i> 389
Nascitur et enascitur <u>ita distinguitur</u> . Nascitur, quod ab utero <u>decedit</u> ; enascitur, quod ex terra, aut aqua exurgit.	Inter Nascitur et enascitur. Nascitur, quod ab utero decidit; enascitur, quod ex terra, aut aqua exurgit.
<i>LG</i> , NA 188	<i>Is. Di.</i> 390
Nautam et nauitam ²⁴ <u>haec distinctio est</u> . Nauita poeticum est. Nam <u>rectum</u> est a nauta, sed causa metri a poetis una littera addita est.	Inter Nautam et nauitam. Nauita poeticum est. Nam dictus est a nauta, sed causa metri a poetis una littera addita est.
<i>LG</i> , NE 5	<i>Is. Di.</i> 392
Ne et ne <u>ita distinguitur</u> . Nae, si praepo- nitur, aduerbium <u>esse intelligitur</u> et acuto accentu pronuntiatur, ne uero si <u>subiun-</u> <u>gitur</u> , coniunctio <u>esse repperitur</u> , et presso accentu <u>profertur</u> .	Inter Ne et nae. Nae, si praepositur, aduer- bium est et acuto accentu pronuntiatur, ne uero si subiungatur, coniunctio est, et presso accentu.
<i>LG</i> , NE 69	<i>Is. Di.</i> 383
Necessitatem et necessitudinem <u>hoc inte-</u> <u>rest</u> . Necessitas aliquid fieri cogit, neces- sitas autem affectus est uel uinculum propin- quitatis.	Inter Necessitatem et necessitudinem. Necessitas aliquid fieri cogit, necessitas autem affectus est uel uinculum propin- quitatis.
<i>LG</i> , NE 207	<i>Is. Di.</i> 386
Negamus et adnegamus <u>ita distinguitur</u> . Negamus, si quid obicitur; abnegamus, si quid petitur.	Inter Negamus et abnegamus. Negamus, si quid obicitur; abnegamus, si quid petitur.

²³ Bien qu'ils soient typographiquement peu esthétiques, nous employons le souligné pour rendre compte des modifications qu'a fait subir le *LG* à ses sources, et le barré pour indiquer les passages des sources qu'a rejetés le *LG*.

²⁴ Le terme *nauita* est traité en *LG*, NA 176, inspiré fautivement d'*Is.* XIX, 1, 5: *Nauita* () *nauta* (*Is.*) a *naue* dictus per deriuationem. *Nauita* autem pro *nauta* poetice dicitur, sicut *Mauors* pro *Mars*; nam *rectum* est *nauta*.

LG, NE 251

Neminem et nullum. Inter neminem autem et nullum haec distinctio quod neminem ad hominem referimus, nullum ad omnia.

Is. Di. 387

Inter Neminem et nullum. Neminem ad hominem referimus, nullum ad omnia.

LG, NE 103

Nomina et numina ita distinguitur. Nomina sunt uocabula, numina potestates.

Is. Di. 397

Inter Nomina et Numina. Nomina sunt uocabula, numina, potestas.

Toute règle connaissant des exceptions, on relèvera le cas d'Is. Di. 272 (*Inter Gallum et Gallicum, et Gallicanum. Gallum in Gallia natum, Gallicum ex Gallia latum, Gallicanum, quod aliquid ex Gallia affert*), qui n'a donné naissance qu'à deux entrées, *gallum* (LG, GA 72) et *gallicum* (LG, GA 63), la troisième entrée possible, *gallicanum*, n'ayant pas été retenue, alors que le terme figure dans les deux entrées effectivement extraites d'Is. Di. 272.

Les exemples qui ont été présentés ci-dessus ressortissent généralement à des cas de paronymie, ou rassemblent au minimum des termes ayant une première initiale commune. Mais il arrive aussi que les *Differentiae* visent à offrir une distinction fine de mots appartenant à un même champ sémantique. Dans ce cas un seul mot concerné en a été extrait pour être traité, avec sa définition, comme un lemme à part entière, comme dans les cas de *uictima* (LG, VI 69), *nates* (LG, NA 115) ou *nemus* (LG, NE 282) présentés ci-dessous :

LG, VI 69

Victima aput ueteres dicebatur quae deuictis hostibus immolabatur.

Is. Di. 523

~~Inter Sacrificium et hostiam haec uetus erat discretio, quod sacrificium spontanea oblatio erat; hostia uero quae deuictis hostibus immolabatur. Haec et uictima uocabatur. Alii uictimam ideo dictam putant, quia ictu percussa cadit, uel quia uincta ad aras perducitur.~~

LG, NA 115

Nates. Conglobata natium caro sedendi officio facta est, ne, premente corporis mole, ossibus cederet.

Is. Di. 2, 70

~~Genitalia autem, sicut ipsum nomen docet, a gignendo dicta. Natium caro conglobata sedendi officio facta est, ne, premente corporis mole, ossibus cederet.~~

LG, NE 282

Nemus arbores umbrosae et infructuosae intelliguntur.

Is. Di. 44

~~Inter Arbos et arbor. Arbor interdum et sine fructu, arbos uero non nisi fructifera. Similiter silua et nemus. Silua interdum est fructuosa; nemus uero arbores umbrosae et infructuosae intelliguntur.~~

Les formules standardisées employées dans la mise en œuvre des *Differentiae* devront faire l'objet d'un relevé, afin de tenter de déterminer à quel moment de l'élaboration du texte elles sont intervenues, soit au moment du dépouillement, soit au moment de la mise au net. Sous ce rapport, un indice intéressant est fourni par l'entrée *initium* distingué de *principium* (LG, IN 954), car on y trouve insérée par les rédacteurs la formule *hoc distare nonnunquam solet*, qui est totalement inusitée dans le LG pour distinguer deux mots :

LG, IN 954
Initium et principium hoc distare nonnunquam solet. Initium est rerum a quo quid incipit, ut fundamenta domus, carina naus; principium autem uerborum exordium est.

Is. Di. 289
Inter *Initium* et *principium*. Initium est rerum a quo quid incipit, ut fundamenta domus, carina naus; principium autem uerborum exordium est.

La comparaison avec Is. Di. 289 montre que cette formule différentielle ne vient pas de la source, mais qu'elle a bien été ajoutée par le LG. Or on la trouve quelques entrées seulement plus haut, en LG, IN 942, mais inspirée à cet endroit d'Is. Di. 298 :

LG, IN 942
Iniquus propri[a]e dicitur quia non est aequus sed inaequalis. Inter impium autem et iniquum hoc distare nonnunquam solet, quia omnis impius iniquus, non tamen omnis iniquus est impius. Impius namque pro infideli ponitur: et dictus impius quod sit a pietate religionis alienus. Iniquus uero dicitur pro eo quod non est equ<us> prauis operibus maculatur, uel [si] Christianitatis nomine censeatur.

Is. Di. 298
~~Impius, quia sine pietate religionis est.~~
Iniquus proprie dictus quia non est aequus, sed inaequalis est. Inter impium autem et iniquum hoc distare nonnunquam solet, quia omnis impius iniquus, non tamen omnis iniquus est impius. Impius namque pro infideli ponitur: et dictus impius quod sit a pietate religionis alienus.

La formule différentielle *hoc distare nonnunquam solet* apparaît donc dans le LG en IN 942, par copie d'Is. Di. 298, puis spontanément en IN 954 pour donner une forme discursive à la différence isidorienne entre *initium* et *principium*. Il fallait donc avoir traité Is. Di. 298 en IN 942 avant d'avoir l'idée de remployer cette locution en IN 954; on peut donc *a priori* penser que les formules différentielles ont été insérées, dans des dépouillements bruts, au moment de la rédaction du LG, et non au moment du dépouillement des sources.

Les Synonymes

L'exploitation de recueils de synonymes, souvent attribués en marge à Cicéron, était une tâche relativement aisée, dans la mesure où il suffisait de recopier des listes de mots accompagnés de leurs équivalents. Mais la méthode employée, consistant souvent à enchaîner les synonymes les uns aux autres,

aboutit à une démultiplication des entrées et surtout à des accumulations de pseudo-synonymes dont la pertinence n'apparaît pas toujours. On relèvera ainsi les exemples de *uita* (LG, VI 409) qui reçoit pour synonymes *natura, mores, ingenium, pactio, institutum, ratio, propositum, studium, secta*, ou d'*opacum* (LG, OP 13), qui a pour synonymes dans le LG les termes *iocundum, pabulum, herba, gramen, pratum, flores*.

On notera d'autre part un certain niveau de confusion entre ce qui est synonyme et ce qui est qualificatifs potentiels, comme à l'entrée *uox* (LG, VO 162-163), où deux séries de synonymes sont successivement présentées, *suavis, modulata, dulcis, canora, acuta, lenis, pura, liquida, tinnula*, pour la première, *raucida, rauca, grauis, aspera, dura, insuavis, obtunsa, ceca, acerba* pour la seconde, deux listes d'adjectifs se rapportant à la voix humaine, et tirées du livre III des *Etymologies* (Is. III, 20, 10-14).

Enfin, il faudra rendre compte de la méthodologie employée pour la constitution de ces listes, qui aboutit parfois à ce que le lemme se retrouve également parmi ses synonymes, comme dans les cas d'*incultus* (LG, IN 325 : *Incultus : imperitus, obtunsus, tardus, stolidus, incomptus, <h>orridus, incultus*) ou d'*inutilis* (LG, IN 2063 : *Inutilis : incommodus, inutilis, inabtus, incongruus, infelix*), si du moins ces redondances ne proviennent pas de mélectures de *non cultus* ou *non utilis*.

Le livre x des Etymologies

Le Livre x des *Etymologies* offre la particularité d'être, au milieu de l'encyclopédie isidorienne, ordonné de façon alphabétique²⁵. Présentant un traitement relativement homogène de ses entrées, lemme, équivalent, justification étymologique, il est devenu naturellement une des sources privilégiées du LG. Cependant là aussi on constate certains ratés dans l'exploitation du livre x. Soit par exemple la séquence *Etym. x*, 142-143 :

[142] Ignauus, ignarus uiae, id est rationis et uitae. Ignarus, non gnarus, id est inscius, id est sine naribus. Olfecisse enim ueteres scisse dicebant. Ignarus autem duo significat, uel qui ignorat, uel qui ignoratur. Ignarus qui ignorat. [143] Inmemor, qui oblitus est : perdidit enim memoriam. Inscius, quia sine scientia est.

Le LG en a extrait deux entrées, *ignarus* (LG, IG 11) et *ignauus* (LG, IG 23) qui se présentent comme suit :

IG 11 Ignarus qui ignorat, inmemor qui oblitus est, perdidit enim memoriam.

IG 23 Ignauus ignarus uiae, id est rationis et uitae. [Non ignarus id est scius uel sine naribus, olfecisse enim ueteres scisse dicebant. Ignarus autem duo significat uel qui ignoratur uel qui ignorat.]

²⁵ Cf. C. CODOÑER MERINO, *El libro x de las Etymologiae. Su lugar dentro de esta obra. Su valor como diccionario*, Logroño, San Millán de la Cogolla, 2002.

Manifestement l'excerpteur a été débordé par la difficulté de placer les coupes logiques dans le passage isidorien, ce qui a eu plusieurs conséquences : *ignarus* se trouve avoir pour équivalent *inmemor* ; l'entrée *inmemor* a été privée du passage d'*Etym.* x, 143 qui lui était consacré ; le début du traitement d'*ignarus* se retrouve à la suite d'*ignauus*. Il faudra, au terme de l'édition, vérifier la fréquence et la localisation de ces bévues.

SOURCES DISCURSIVES

Au nombre des auteurs patristiques abondamment utilisés par le *LG*²⁶ figurent Augustin²⁷, Ambroise, Eucher, Jérôme, Origène, Orose. On prendra ici quelques exemples du traitement réservé aux extraits d'Ambroise et Orose.

Ambroise

Son commentaire du récit de la Création (désormais Ambr.) a fourni aux compilateurs du *LG* une moisson de renseignements sur les astres, les animaux, les plantes ; les extraits qui en sont faits sont généralement découpés de façon à ne conserver que les informations brutes, en supprimant tout l'apparat allégorique. On prendra ci-dessous l'exemple de l'entrée *Formica* (*LG*, FO 140) :

LG, FO 140

Formica animal exiguum, quae maiora suis audet uiribus ; neque seruitio ad operandum cogitur, sed spontaneae proposito prospicientiae futura alimentorum subsidia sibi praestruit.

Haec enim nullam culturam possidet, neque eum qui se cogat habens, neque sub domino agens, sibimet de aliorum laboribus praeparat cibum. Et cum homines plerumque egeant illa non indiget. Nulla sunt ei clausa horrea, nullae impenetrabiles custodiae, nulli inuiolabiles acerui. Spectat custos (custus *L*), furtaque prohibere non audet : aspicit sua damna possessor, nec uindicat. Nigro conuectatur agmine praeda per campos, feruent

Ambr. 6, 4, 16 ; 20

Exigua est enim formica, quae maiora suis audet uiribus ; neque seruitio ad operandum cogitur, sed spontaneae proposito prospicientiae futura alimentorum subsidia sibi praestruit. ~~Cuius~~ ut imiteris industriam Scriptura commonet te dicens : Confer te ad formicam, o piger, et aemulare tias eius, et esto illa sapientior (Pro., VI, 6). Illa enim nullam culturam possidet, neque eum qui se cogat habens, neque sub domino agens, quemadmodum praeparat escam, quae de tuis laboribus sibi messem recondit ; et cum tu plerumque egeas, illa non indiget. Nulla sunt ei clausa horrea, nullae impenetrabiles

²⁶ Cf. M. HUGLO, « Les arts libéraux ... ».

²⁷ Pour un exemple de remaniement du *De Ciuitate Dei*, à l'entrée *uox*, voir A. GRONDEUX, « L'entrée *uox* du *Liber glossarum* », *art. cit.* n. 16.

semitae comitatu uiantium, et quae comprehendī augusto ore non possunt, humeris grandia frumenta trudentur (tunduntur L). Spectat haec dominus messis, et erubescit tam parca piae industriae negare compendia. Nouit etiam pia auis annuntiare aduentus sui testimonio ueris indicium.

Nouit etiam formica explorare serenitatis tempora; nam cum aduerterit madidatos imbre fructus suos humescere, explorato diligentius aere quando iugem possit seruare temperiem, acruos reserat suos, et de cauernis foras suis humeris (humo L) exportat; ut iugi sole propria frumenta siccentur. Denique nunquam illis diebus omnibus rumpi de nubibus imbres uideris, nisi cum fruges suas horreis propriis formica reuocauerit.

custodiae, nulli inuiolabiles acerui. Spectat custos, furtaque prohibere non audet: aspicit sua damna possessor, nec uindicat. Nigro conuectatur agmine praeda per campos, ferunt semitae comitatu uiantium, et quae comprehendī augusto ore non possunt, humeris grandia frumenta trudentur. Spectat haec dominus messis, et erubescit tam parca piae industriae negare compendia. 20. Clamat ipse Dominus in Hieremiae libro: Turtur et hirundo, agri passerescustodierunt tempora introitus sui: populus autem meus non cognouit iudicia Domini (Hier., XVIII, 7). Nouit hirundo quando ueniat, quando etiam reuertatur. Nouit etiam pia auis annuntiare aduentus sui testimonio ueris indicium. Nouit etiam formica explorare serenitatis tempora; nam cum aduerterit madidatos imbre fructus suos humescere, explorato diligentius aere quando iugem possit seruare temperiem, acruos reserat suos, et de cauernis foras suis humeris exportat; ut iugi sole propria frumenta siccentur. Denique haud quaquam illis diebus omnibus rumpi de nubibus imbres uideris, nisi cum fruges suas horreis propriis formica reuocauerit.

Certaines entrées font cependant l'objet de remaniements plus importants, dont il conviendra si possible de déterminer s'ils sont le fait de l'équipe rédactionnelle du *LG*, ou si une *defloratio* préexistante a pu offrir des bouleversements tels que celui que nous présentons ci-dessous, tiré de l'entrée *LG*, VI 450 *Vitis*. Cet article combine deux passages d'Isidore et un extrait d'Ambroise, de la façon suivante.

- Is. xvii, 5, 2 qui emprunte déjà à Ambr. 3, 12, 49; le fait n'échappe pas aux compilateurs qui introduisent un *ut supradictum est* à la mention récurrente

du fait que la vigne a un caractère flexible (*Est enim earum natura flexibilis ... Natura uitis ut supradictum est flexibilis et caduca est*)

- Is. xvii, 5, 1
- Ambr. 3, 12, 49; l'extrait ambrosien étant celui qui a connu les plus profonds remaniements, sans que l'on en saisisse d'ailleurs de prime abord la nécessité, nous les indiquons ci-dessous par la typographie (italique, espacé, gras).
- Is. xvii, 5, 29–30

Le tableau ci-dessous permet d'évaluer les différences qui existent entre les sources et l'entrée du *LG*; nous ajoutons une troisième colonne, qui donne le texte de Papias, afin de faire apparaître les remaniements qu'a fait subir Papias au *LG* pour élaborer son *Elementarium*:

Sources du <i>LG</i>	<i>LG</i> , VI 450	Papias
[Is. 17, 5, 2] Vitis dicta quod uim habeat citius radicandi Alii putant uites dictas quod inuicem se uittis innectant uicinisque arboribus reptando religentur. Est enim earum natura flexibilis, quae quasi brachiis quibusdam quidquid comprehenderint stringunt	<u>ideo</u> dicta quod uim habeat citius radicandi. Alii putant uites dictas quod inuicem se uittis innectant uicinisque arboribus reptando religentur. Est enim earum natura flexibilis, quae quasi brachiis quibusdam quidquid comprehenderint stringunt.	<u>ideo</u> dicta quod uim habeat citius radicandi <u>uel</u> inuicem se uittis innectant uicinisque arboribus reptando <u>uinciatur</u> .
[Is. 17, 5,1] Vitis plantationem primus Noe instituit rudi adhuc saeculo. Apud Graecos autem inuentorem uitis Liberum appellari, unde et eum gentiles post mortem deum esse uoluerunt.	Vitis plantationem primus Noe instituit rudi adhuc saeculo. Apud Graecos autem inuentorem uitis Liberum appellari, unde et eum gentiles post mortem deum esse uoluerunt.	Vitis plantationem primus Noe instituit. Apud Graecos autem <u>reper-</u> <u>tem</u> Liberum <u>appellant</u> .
AMBR <i>Primum omnium nihil gratius florentis odore uitis. Siquidem de flore earum succus expressus poculi genus conficit, quod et uoluptati et saluti sit. Deinde quis non miretur ex acini uinacio uitem usque in arboris summum cacumen prorumpere, quam uelut quodam amplexu fouet, et quibusdam brachiis ligat, et circumdat lacertis, pampinis uestit, sertis uuarum coronat?</i>	<u>Natura uitis ut supradictum est flexibilis et caduca est</u> , unde interum uidimus eam in arbori[bus] summum cacumen erumpere, quae uelut quodam amplexu fouet, et quibusdam brachiis ligat, et circumdat lacertis, pampinis uestit, sertis coronat uuarum, quasi enim brachiis quibusdam, ita et clauiculis quidquid apprehenderit, stringit,	

Quae ad imitationem uitae nostrae primum uiuam defigit radicem, deinde quia **natura flexibilis et caduca est, quasi brachiis quibusdam, ita et clauiculis quidquid apprehenderit, stringit, hisque se erigit et attollit.**

[Is 17, 5, 29] Syriaca, uel quia de Syria adlata uel quia nigra est. Multa autem genera uitium sunt quae tamen mutatione loci et qualitatem et nomen amittunt [30] Vitibus inter cetera magis ista conueniunt, oblaqueatio, putatio, propagatio, fossio

hisque se erigit et attollit.

Primum autem omnium nihil gratius florentis odore uitis. Siquidem de flore earum succus expressus poculi genus conficit, quod et uoluptati et saluti sit.

Multa autem genera uitium sunt quae tamen mutatione loci et qualitatem et nomen amittunt. Vitibus inter cetera magis ista conueniunt, oblaqueatio, putatio, propagatio, fossio.

Genera uitium multa sunt quae tamen mutatione loci et qualitatem et nomen amittunt.

Orose

Orose fait partie des auteurs abondamment utilisés par le *LG*, dont l'exploitation a nécessité quantité de réécritures contextualisantes. Nous nous limiterons ici à l'exemple de *LG*, VI 226 *Vinnium*, qui témoigne de l'habileté avec laquelle les rédacteurs du *LG* ont su réintroduire des bribes de contexte afin de parvenir à une notice cohérente :

LG, VI 226

Vinnium mons Hispaniae natura tutissimus in quo olim Cantabri cum a Romanis oppugnarentur confugerunt, ubi obsidionis fame ad extremum paene consumpti sunt.

Oros. 6, 21, 5

Vinnium montem natura tutissimum confugerunt, ubi obsidionis fame ad extremum paene consumpti sunt.

SOURCES ENCYCLOPÉDIQUES

La transformation de quelques lignes consacrées par Isidore dans ses *Etymologies* à un terme latin en une entrée de dictionnaire a fait l'objet de beaucoup remaniements formels, faute desquels la notice se révèle inutilisable. Ces efforts méthodiques ont porté sur plusieurs points récurrents, qu'ont permis de dégager la collation systématique des passages sources indiqués par Lindsay avec le manuscrit du Vatican (*L*).

Choix des lemmes

La première étape du travail, peut-on penser, a consisté dans le choix des lemmes à extraire, en particulier dans le cas des *Etymologies* d'Isidore de Séville²⁸. Ces lemmes ont été constitués au long du dépouillement de l'œuvre isidorienne, par extraction de trois types de termes, celui qui est défini par Isidore, celui qui lui est donné comme équivalent latin, enfin le terme grec qui vient à l'appui de son étymologie ou son équivalent dans le monde grec. Prenons l'exemple d'*Etym.* xvii, 9, 82, consacré à une variété de lamiacées :